澧县卫生计生综合监督执法局2021年度整体支出绩效和重点项目绩效评价报告
为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《澧县财政局关于开展2022年度绩效评价的方案》（澧财发〔2022〕25号）等文件，恒信弘正会计师事务所接受澧县财政局委托，对2021年澧县卫生计生综合监督执法局部门整体支出进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、部门概况
（一）机构、人员构成

 澧县卫生计生综合监督执法局（以下简称：县卫计执法局）属县财政预算全额拨款事业单位，统一社会信用代码：12430723MB0X507616，单位负责人：汪涤非。单位内设办公室、医疗卫生监督股、公共场所卫生监督股、计划生育监督股、传染病与学校卫生监督股5个股室。2021年末单位人员行政事业编制数33人，其中在岗在编人员25人，另临聘人员1人。
（二）单位主要职责

1.负责实施卫生计生专项整治和日常监督检查。

2.对公共场所卫生、生活饮用水卫生、学校卫生及消毒产品和涉及饮用水安全产品进行监督检查。

3.对医疗机构、采供血机构及其从业人员的执法活动进行监督检查，查处违法行为。

4.对医疗卫生机构的放射诊疗、职业健康检查和职业病诊断工作进行监督检查，查处违法行为。

5.对医疗机构、采供血机构、疾病预防控制机构的传染病疫情报告、疫情控制措施，消毒隔离制度执行情况，医疗废物处置情况和菌（毒）种管理情况等进行监督检查，查处违法行为。

6.对母婴保健机构、计划生育技术服务机构服务内容和从业人员的行为规范进行监督，依法打击“两非”行为，做好计划生育社会抚养费征收及违法违纪案件的督查督办。

7.对镇（街道）卫生计生综合监督执法进行指导和督查，对监督协管员进行培训、业务指导。

8.完成县委、县政府交办的其他事项。
（三）部门财务情况

1. 资产负债及净资产情况

2021年12月31日单位资产总额814.83万元，其中：流动资产0.94万元、非流动资产813.89万元；负债总额0万元，净资产总额814.83万元。

2. 部门整体收支情况

2021年部门年初预算收入384.06万元，年内调整预算 82.91万元，决算收入466.97万元，其中：一般公共预算拨款349.56万元，非税收入拨款117.41万元。上年结转37.91万元。全年可执行预算合计504.88万元。

2021年部门年初预算支出384.06万元，其中：基本支出312.06万元，项目支出72.00万元。部门决算支出474.88万元，其中：基本支出456.03万元，项目支出18.85万元。

年末结转结余30万元，均为项目支出结转资金。

（四）部门绩效目标

1. 部门绩效总目标

全面贯彻落实上级部门的工作安排部署，积极开展全县卫生计生专项整治和日常监督工作，对职权范围内的相关企业加强卫生监督执法，确保人民群众的健康安全。
2. 部门2021年度绩效目标

（1）产出指标
 ①双随机监督抽查。执法检查单位数102家，案件查处率≥20%，违法案件处置率100%，监督执法程序合规率100%，任务完成及时率100%。

②日常监督检查。日常监督检查单位数1465家次，监督检查覆盖率100%，监督执法程序合规率100%，违法案件处置率100%。

③党建任务。上级交办党建任务完成率100%。
（2）产出效益

①推进卫生监督执法，确保群众健康安全。
②加强中心工作建设，推动卫计事业发展。

③服务对象满意度。监管对象满意度90%以上。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

1. 基本支出预、决算情况

2021年基本支出年初预算312.06万元，其中：工资福利支出291.26万元、一般商品和服务支出20.8万元。年内调整预算106.06万元，上年结转37.91万元，全年可执行预算合计456.03万元。

2021年基本支出决算456.03万元，其中：工资福利支出319.99万元、一般商品和服务支出135.2万元、对个人和家庭补助0.84万元。

2. 基本支出决算与预算数、上年数对比情况

金额单位：万元

	序号
	项   目
	2020年决算
	2021年预算
	2021年决算
	2021年决算较预算增+（减-）
	2021年决算较上年决算增+（减-）

	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	工资福利支出
	270.31
	291.26
	319.99
	28.73
	9.86%
	49.68
	18.38%

	2
	一般商品和服务支出
	32.99
	20.8
	135.2
	114.4
	550.00%
	102.21
	309.82%

	3
	其他资本性支出

	0.84
	0.84
	0.00%
	0.84
	0.00%

	4
	合计
	303.3
	312.06
	456.03
	143.97
	46.14%
	152.73
	50.36%

上表反映，2021年决算较预算增长143.97万元，增幅46.14%，增长的主要原因为非税返还较预算增加42.41万元，卫生健康经费21万元未纳入年初预算等。2021年决算较上年决算增加152.73万元，增长幅度50.36%，增长的主要原因为工资调标、非税返还增加41.78万元、上级补助澧西公司欠款20.47万元等。

3. 三公经费支出情况

2021年三公经费支出决算2万元，均为公务接待费，无公务用车维护费、因公出国（境）支出。三公经费决算与预算数、上年数对比情况明细情况如下：

单位：万元

	序号
	项   目
	2020年决算
（万元）
	2021年预算
（万元）
	2021年决算
（万元）
	2021年决算较年初预算增+（减-）
	2021年决算较上年决算增+（减-）

	金额（万元）
	比例
	金额（万元）
	比例

	1
	公务接待费
	3.38
	4
	2.96
	-1.04
	-26%
	-0.42
	-12.43%

	2
	合计
	3.38
	4
	2.96
	-1.04
	-26%
	-0.42
	-12.43%

上表反映，2021年公务接待费决算较年初预算减少1.04万元，减幅26%。公务接待费决算较上年决算持平。

（二）项目支出情况

1. 项目支出预、决算情况

2021年项目支出年初预算72.00万元，年内调整预算-23.15万元，全年可执行预算合计48.85万元。

2021年项目支出决算18.85万元，年末结转结余30万元。具体明细如下：

单位：万元

	序号
	项目
	年初预算
	上年结转
	本年调整
	可执行指标
	决算金额
	结转结余

	1
	应急事件处理、重大活动卫生监督
	 13.00
	 -
	 18.91
	 31.91
	 1.91
	 30.00

	2
	物业费
	 2.50

	 -2.50
	 -
	 -
	 -

	3
	公共场所公示牌
	 4.00

	 -4.00
	 -
	 -
	 -

	4
	办公网络年费
	 6.50

	 -6.50
	 -
	 -
	 -

	5
	监督员下乡补助
	 4.00

	 -4.00
	 -
	 -
	 -

	6
	水质监测材料
	 4.00

	 -4.00
	 -
	 -
	 -

	7
	乡镇卫生监督工作经费
	 5.00

	 -5.00
	 -
	 -
	 -

	8
	点村扶贫
	 4.00

	 -4.00
	 -
	 -
	 -

	9
	办公电脑、设备采购
	 8.00

	 -8.00
	 -
	 -
	 -

	10
	社区共建
	 3.00

	 -3.00
	 -
	 -
	 -

	11
	职工工作餐
	 14.00

	 -14.00
	 -
	 -
	 -

	12
	现场检测材料
	 4.00

	 -4.00
	 -
	 -
	 -

	13
	卫生监督
	 -

	 16.94
	 16.94
	 16.94
	 -

	合计
	72.00
	-
	-23.15
	48.85
	18.85
	30.00

详见附件2：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局部门整体基本、项目支出明细表。

（三）预算管理情况

县卫计执法局根据单位人员情况和财政定额标准，按照“量入为出、收支平衡”原则编制年度部门预算。预算编制遵循“两上两下”的流程，经县人大审查批准后，由县财政局批复下达。
县卫计执法局建立了《收支业务管理制度》，但未对报账程序予以明确说明，5万元以上的公共性资金安排、3万元以上的国有资产（资源）、物资的采购和处置需局党支部会议集体研究讨论后开支。
三、部门整体支出绩效情况

（一）部门产出指标完成情况

1.双随机监督抽查。执法检查单位数102家；案件查处率17.65%，未达20%目标；违法案件处置率100%；监督执法程序合规率100%；任务完成及时率100%。部分目标未完成。
2.日常监督检查。日常监督检查单位数1774家次；职业病防治检查未达标，监督检查覆盖率未达100%；部分执法程序执行不到位，监督执法程序合规率未达100%目标；违法案件处置率100%。部分目标未完成。
3.党建工作。上级交办党建任务完成率100%。目标完成。

4.满意度。监管对象满意度92.17%；目标完成。

详见附件4：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局整体支出绩效目标完成情况表。

（二）部门绩效情况

2021年县卫计执法局完成了全年工作任务，产生的主要效益表现如下：

1.推进卫生监督执法，确保群众健康安全

县卫计执法局积极推进卫生监督执法，2021年共完成医疗卫生、公共场所卫生、学校和生活饮用水卫生、职业病防治卫生日常监督检查单位1092家，并下达卫生监督意见书1500余份。查处非法行医1家，立案163件，结案163件，罚款总数131万元。新发《卫生许可证》383个。顺利完成国家双随机抽检任务，有效维护了县卫生事业秩序，确保群众健康安全。
2.加强中心工作建设，推动卫计事业发展
坚持疫情防控常态化，巩固疫情防控成果，对职责范围内的公共场所、医疗机构等卫生监督对象进行疫情防控监督检查工作，圆满完成了上级交办的疫情防控工作任务；积极开展国卫复审创建工作，全面完成县城区内公共场所单位的数据摸底及日常监督工作；主动参与平安创建工作，确保了责任辖区澧阳街道群玉社区和本单位平安稳定，确保无安全事故发生。

四、评价结论及等次

经综合评价，该项目得分82.4分，评价等级为“良”。得分明细：

投入总分10分，实得9分，扣1分。扣分明细：

绩效目标欠完整，扣1分。
（二）过程总分30分，实得18.4分，扣11.6分。扣分明细：

1．预算调整率27.26%，扣2分；

2. 结转结余率7.81%，扣0.5分；

3. 公用经费控制率650%，扣2分；

4. 政府采购执行率0%，扣2分；

5. 制度条款不完整，扣1分；采购管理不到位、检查结果未公示、档案管理不到位，扣1分；

6. 挪用专项资金，扣1分；

7. 会计核算欠规范，扣0.5分；

8. 资产未定期盘点，扣0.5分；

9. 资产帐实不符、资产标识不清晰，扣1分；

10.资产利用率99.82%，扣0.1分。
（三）产出总分30分，实得25分，扣5分。扣分明细为：

1. 案件查处率17.65%，扣2分；职业病企业监督检查覆盖率未达100%，扣2分；

2. 部分执法程序执行不到位，酌情扣1分。
（四）效果总分30分，实得30分，扣0分。
详见附件5：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局部门整体支出绩效评价指标体系。

五、存在的问题及原因分析

（一）预算管理不规范，绩效目标不完整

1.预算管理不规范。一是部门预算调整大，年内调整预算82.91万元，预算调整率21.59%；二是年初政府采购预算编制不精准，全年政府采购执行率76.25%；三是结转结余资金控制不到位，结转结余率7.81%；四是公用经费控制率偏高，公用经费控制率650%。
2.绩效目标不完整。单位2021年整体项目绩效目标申报表仅对监督检查单位数、检查次数设置了绩效目标，未根据工作质量要求设置违法案件处置率、监督检查覆盖率等重要指标。

（二）内控管理不完善，业务管理待加强

1.制度条款不完整，单位建立的《收支业务管理制度》未对报账程序等予以明确说明。
2.采购管理不到位。2021年2月列支办公费2万元、2021年4月列支宣传资料费3.02万元、2021年9月列支办公用品费0.99万元均未经电子卖场采购。
3.执法程序不到位。一是执法文书不规范。经查阅抽检记录，2021年6月22日王家厂镇双庆村李发义卫生室、杨家档村卫生室、球山村卫生室卫生监督意见书无文书编号；收澧县明达宾馆非税罚款0.28万元，检查卫生监督意见书无监督意见，询问笔录无询问内容，行政处罚事先告知书未填写信息。二是程序执行不规范。2021年7月5日检查澧县美高美大酒店有限公司未开具卫生监督意见书；2021年11月30日抽查县职业中专湖南卫生健康综合监管系统未记录检查信息，4月19日、6月2日检查该单位未开具卫生监督意见书。

4.检查结果未公示。2021年单位执行双随机监督抽查结果未及时公示。

5.档案管理不到位。2021年行政执法检查档案未及时装订归档。

6.部分产出不达标。单位部分产出效益未达预期，如双随机监督抽查案件查处率、日常监督检查覆盖率等指标未达预期。

（三）资金使用不规范，财务管理不到位
1.挪用专项资金。2021年5月在应急事件处理、重大活动卫生监督专项中列支赵飞等业务培训费0.29万元，未在单位公用经费中列支。

2.会计核算欠规范。2021年11月列支澧县南方家具营销中心家具款1.08万元，未计入固定资产科目。

（四）资产管理不到位

1.未定期盘点。单位2021年未组织对固定资产进行盘点。

2.资产记录不清晰。资产清单中办公设备共67项，其中金额32.74万资产因标识不明，无法抽盘。

3.资产帐实不符。单位固定资产卡片记录的网络设备组件、录像机、摄像机、扩音设备共计8.99万元无实物，单位未及时核销。

4.资产闲置。2021年末固定资产账面原值1060.1万元，其中1.86万办公设备闲置未使用。

（二）原因分析

1. 上年结转资金及部分项目资金未纳入年初预算；相关人员对绩效目标的理解不透彻，未对单位年初工作目标细化成绩效目标。
2. 单位制度管理意识欠缺，未严格参照制度要求加强业务管理。
3. 财务审核把关不严，相关制度学习力度不够。

4. 单位对资产管理重视不够，资产账实不一致情况未及时发现处理。

六、有关建议

（一）完善预算管理，完整申报目标
编制年初预算时应合理考虑本年度项目实施计划，将可合理预计资金纳入预算编制范围，提高预算编制的准确性、完整性。按要求合理完整申报绩效目标，与年度工作任务相对应，并充分细化、量化。

（二）加强制度建设，规范业务管理
一是完善制度建设。对内控制度重要条款缺失的及时补充并严格执行。

二是规范政府采购。严格执行电子卖场采购程序，对政府采购限额以下支出均通过电子卖场采购，增加采购透明度。

三是规范执法程序。规范检查记录，县卫计执法局应严格按照《卫生行政执法文书规范》（第87号卫生部令）有关规定规范填写相关检查文书，对抽检记录应及时准确录入湖南卫生健康综合监管系统，保障执法程序的完整性及准确性。

四是公开检查信息。单位应根据文件要求，对双随机检查信息及时予以公示。
五是加强档案管理。县卫计执法局应对2021年执法检查记录及时装订成册，并指派专人管理，确保档案的完整性。

六是提升产出效益。单位应根据上级要求及单位全年制定的工作计划制定时间表，确保绩效目标如期完成，如存在因特殊原因导致绩效目标无法完成的，及时调整绩效目标，防止因目标不当导致任务未完成。
（三）规范资金使用，强化财务管理

一是加强专项资金管理。县卫计执法局应加强专项资金管理，杜绝挪用专项资金情况，建议县财政收回挪用的专项资金0.29万元。

二是规范费用开支。县卫计执法局应对全年差旅费列支不实情况予以全面清理，对不实的差旅费支出应要求退回，并上缴财政。

三是规范财务核算。建议单位定期组织财务培训，提高财务人员财务核算水平，对不完整的原始凭证不予报销，对账务处理不规范的及时予以调账处理。

（四）完善资产管理

一是对单位资产进行全面清查盘点，按国有资产管理要求准确记录资产信息，确保资产完整。

二是提高资产利用率，根据闲置资产不同特性及现状，分类盘活利用，确保国有资产保值增值。
三是针对资产账实不符的问题，应尽快清理查明原因，如已对外处置、移交的应向国资管理部门补充完善手续。

（五）对下一年度部门预算编制的建议

本项目评价结果为“良”，存在预算管理欠规范，内控管理不完善，业务管理待加强等系列问题，县卫计执法局应全面落实相关问题整改。建议县财政局督促单位落实整改，将绩效评价结果作为下年度预算安排的重要参考依据，全面提升财政资金使用效益。

附件1：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局部门整体预算收支执行情况表

附件2：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局预算执行明细表

附件3：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局整体支出绩效评价基础数据表

附件4：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局整体支出绩效目标完成情况表

附件5：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局整体支出绩效评价指标体系

附件6：2021年度澧县卫生计生综合监督执法局部门整体支出绩效评价调查问卷汇总表（监管对象版）
恒信弘正会计师事务所有限责任公司

                           2022年9月13日

12